

سامانه تخصصی هیئت برای توسعه فعالیت‌های مذهبی راه‌اندازی شده است

بیرق؛ پاتوق مجازی هیئتی‌ها

سامانه بیرق تنها پلتفرم مذهبی است که از همان ابتدا تکلیفش را با دیگر شبکه‌های اجتماعی و پلتفرم‌ها روشن کرده است. نه قرار است جای آن‌ها را بگیرد و نه می‌خواهد بگوید که بد است و پاکشان کنید. قرار هم نیست برایتان نسخه‌ای بپیچد. حرف بیرق این است که بچه‌هیئتی‌ها علاوه بر هر جای دیگری که هستند و فعالیت دارند، باید یکجا دور هم جمع شوند و زیر بستری کاملاً برنامه‌ریزی شده به فعالیت‌های مختلف بپردازند. ماه محرم بهانه‌ای شد برای معرفی سامانه بیرق و همه امکاناتی که به کمک آن هیئتی‌ها را دور هم جمع می‌کند. البته این پلتفرم بومی با امکانات ویژه و فراوانی در دسترس همه مردم است؛ بی‌شک اگر از امکانات این سامانه باخبر شوید، حتی اگر هیئت‌دار و مسئول هیئت هم نباشید، همین حالا از کافه بازار آن را نصب می‌کنید.

و آنگاه برای رسیدن به اهدافی جمعی است.» «حسین ثناری مقدم» می‌گوید: «با شکل‌گیری بیرق و جایگیر شدن آن در میان هیئتی‌ها، اولین و ساده‌ترین اتفاق، رسیدن به تحلیلی دقیق از وضعیت جامعه هیئتی‌هاست. دومین و شاید مهم‌ترین اتفاق، برگزاری پوشش‌هایی برای رسیدن به منافع جمعی با هدف رشد جامعه است. تصور کنید هیئتی‌های کل ایران دور هم جمع شوند و بخواهند فعالیتی فرهنگی انجام دهند. انجام فعالیت فرهنگی در چنین فضایی به مراتب ساده‌تر از فضاهای اجتماعی دیگر است.»

آنچه خوبان همه دارند، تو یکجا داری!

بیرق، پلتفرمی اجتماعی و کاملاً تخصصی برای هیئتی‌هاست! جایی که هیئتی‌ها می‌توانند در آن با یکدیگر گفت‌وگو کنند، تصویر یکدیگر را ببینند و از اخبار مختلف باخبر باشند؛ البته این سامانه تنها مخصوص هیئتی‌ها نیست. مردم عادی هم می‌توانند از این سامانه و امکانات جالب آن استفاده کنند. بیرق شبیه پلتفرم‌های خارجی است و هر امکانی که فکرش را بکنید در آن وجود دارد. از امکان چت و تماس صوتی و تصویری تا فرم‌ساز آنلاین و کنترل پروژه و شبکه‌سازی. مسئول سامانه بیرق می‌گوید: «بیرق تالار گفت‌وگو و قابلیت برگزاری آزمون اینترنتی دارد. امکان مدیریت هزینه نیز در بیرق وجود دارد. هیئت‌داران و بقیه افراد می‌توانند حساب و کتاب‌ها و هزینه‌هایشان را در دفتر مالی بیرق ثبت و ضبط کنند. خلاصه آنکه هر امکانی که فکرش را بکنید، در این سامانه قابل دسترسی است.»

هم صرفه‌جویی اقتصادی، هم اطلاعات رمزنگاری شده

استفاده از بیرق از نظر هزینه به نفع استفاده‌کنندگان است و به دلیل استفاده از سرورهای داخلی تعرفه اینترنت آن نیم‌بها محاسبه می‌شود. همچنین شما در بسیاری از

محرم سال گذشته جوانان خلاق و ایده‌پرداز سازمان تبلیغات اسلامی سامانه بیرق را برای توسعه فعالیت‌های مذهبی راه‌اندازی کردند تا با یک تیر، دو نشان که نه، بلکه چند نشان بزنند. بعد از خواندن این گزارش متوجه می‌شوید چرا راه‌اندازی پلتفرم بیرق حکم یک تیر و چند نشان را دارد. مسئول این سامانه می‌گوید: «بیرق علاوه بر اینکه برای همه مردم ایران قابل استفاده است، پلتفرمی برای تجمیع هیئتی‌ها در کنار هم و تشکیل هویتی مستقل

